CONSELHO FEDERAL DE NUTRICIONISTAS

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS - 2ª REGIÃO

RS

ATO NORMATIVO CRN-2 Nº 03/2022

Dispõe sobre a utilização de transporte terrestre por meio de serviços de transporte individual por aplicativos de transporte pelos Agentes de Fiscalização.

O Presidente do Conselho Regional de Nutricionistas da 2ª Região, no uso de suas atribuições legais, que lhe concedem a Lei Federal 6583/78, em seu artigo 11, o Decreto Federal 84.444/80, em seu artigo 13, incisos IV, XIII, e XIX, e a Resolução CFN nº 356/2004, em seu artigo 6º, inciso XI, alterada pela resolução CFN nº 460/2009, considerando:

a) que já é prática na Administração Pública Federal a utilização de transporte terrestre por meio de serviços de transporte individual por aplicativos (Uber, 99, entre outros);

b) que o custo de transporte por meio de aplicativos, em tese, é menor que a utilização do táxi convencional e abrange as possibilidades por meio de ampla concorrência;

c) que este meio de transporte é de fácil comprovação pelo usuário e pela Administração e já foi regulamentado pelo CFN, por meio da Portaria nº 08/2019.

RESOLVE:

DA UTILIZAÇÃO PREFERENCIAL DO TRANSPORTE INDIVIDUAL POR APLICATIVO

Artigo 1º.  Autorizar os Agentes de Fiscalização do CRN-2 que, em exercício de atividade direta de ação de fiscalização, a utilizarem os serviços de transporte individual por aplicativos no Estado do Rio Grande do Sul.

Parágrafo único. O Agente de Fiscalização deverá sempre optar pela modalidade de viagem de menor preço do aplicativo.

Artigo 2º. A solicitação do serviço de transporte individual por aplicativo deverá ser efetuada diretamente pelo Nutricionista Fiscal responsável pela ação fiscal.

Parágrafo 1º. O Agente de Fiscalização é responsável pela adequada utilização do serviço, devendo ressarcir o erário por despesas ocorridas com sua utilização indevida, sem prejuízo de outras sanções cabíveis.

Parágrafo 2º. Quando utilizar serviço de transporte individual por aplicativo, o agente de fiscalização deverá, assim que alcançado o destino ou encerrada a viagem, solicitar o encerramento da cobrança e a emissão, pelo prestador do serviço, de recibo, o qual deverá ser anexado à Prestação de Contas mensal.

Artigo 3º. Caso não seja possível a utilização do transporte individual por aplicativo, o Agente de Fiscalização poderá utilizar serviço de táxi convencional ou outra forma previamente autorizada pela Diretoria.

Parágrafo Único. Para fins de prestação de contas, o Agente de Fiscalização deverá cumprir o Disposto no Artigo 2º, parágrafos Primeiro e Segundo.

DISPOSIÇÕES GERAIS

Artigo 4º Fica expressamente proibido o uso desse serviço para deslocamento de interesse pessoal, como translado residência-Sede/Delegacia do CRN-2 e vice-versa.

Artigo 5º. Os casos não relacionados nesta Portaria serão passíveis de análise jurídica e do Plenário.

Artigo 6º. O presente Ato Normativo foi aprovado na 1025ª Reunião Ordinária do Plenário, ocorrida em 31/03/2022 e entrará em vigor e produzindo efeitos a partir de 01 de abril de 2022, revogando-se as disposições em contrário.

Porto Alegre, 31 de março de 2022

Ivete Regina Ciconet Dornelles

Ana Lice Bernardi

                                       Presidente

Secretária

                                       CRN-2/0019

CRN-2/0114
[image: image2.jpg]

[image: image1]
CRN-2: Avenida Taquara, 586 - Sala 503 - Bairro Petrópolis - Porto Alegre - RS CEP 90460-210

Fone / Fax: (51) 3330.9324 | E-mail: fiscalizacao@crn2.org.br                                                                Delegacia CRN-2: Alameda Montevidéu, 322 - Sala 404 - Santa Maria - RS CEP 97050-030

Fone / Fax: (55) 3025.5500 | E-mail: delegacia.sm@crn2.org.br

[image: image2.jpg][image: image3.jpg]4
CRNZ

CONSELHO REGIONAL DE
NUTRICIONISTAS - 2° REGIAO